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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením softwaru pro analýzu teplotního chování desek plošných spojů

s využitím infračervené termografie. První část textu je věnována poznatkům z oboru termografie

a návrhu aplikací podle návrhového vzoru Model-View-ViewModel. Druhá část práce se zabývá

softwarem vytvořeným v rámci této práce, který nabízí velké množství nástrojů pro termografické

měření. Navíc jsou v softwaru obsaženy speciální funkce pro analýzu desek plošných spojů, jimiž

jsou: zobrazení několika vrstev obrazových dat v kompozitním obraze, hledání zkratových spojů a

hledání míst delaminace desky plošného spoje. Všechny tyto funkce ze softwaru dělají komplexní

a široce využitelný nástroj pro měření DPS.

Klíčová slova: termografie, infračervené záření, deska plošného spoje, Model-View-ViewModel

Abstract

This thesis deals with the development of software for analysis of PCBs (printed circuit boards)

using infrared thermography. The first part explains the theory behind thermography and software

design according to Model-View-ViewModel pattern. The second part explains software

development and the numerous tools for thermographic measurements including: displaying

several layers of image data in a composite image; searching for short-circuits; and, searching for

PCB delamination. All the mentioned functions make this software a complex and widely

utilizable tool for PCB measurement.

Key words: thermography, infrared radiation, printed circuit board, Model-View-ViewModel
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1 Úvod

1.1 Motivace

Elektronické výrobky jsou dnes všudypřítomné a člověk je elektronikou často obklopen. Pracuje

na počítači, komunikuje s chytrým telefonem, relaxuje sledováním televize, cestuje autem

vybaveným nejrůznějšími elektronickými systémy atd. Dnešní člověk tedy využívá elektroniku

doslova na každém kroku. Velké poptávky se snaží využít mnohé firmy operující na trhu

s elektronikou. Proto jsou každý den chrleny továrnami na výrobu elektroniky miliony kusů

nejrůznějších spotřebičů a přístrojů.

Základem takřka veškeré průmyslově vyráběné elektroniky je deska plošného spoje (DPS), která

tvoří jádro elektronického výrobku. DPS je pevný prvek, který jednak mechanicky, ale také

elektricky spojuje použité součástky. Nejčastěji se jedná o laminátovou destičku, ve které jsou

leptáním a následným nanášením mědi vytvořeny vodivé cesty. S tím, jak se zvyšovaly nároky na

parametry desek plošných spojů, posouvala se i technologie jejich výroby. Postupně se

zmenšovaly součástky a desky plošných spojů se zahušťovaly. Když ani to nestačilo, začaly se

vyrábět plošné spoje oboustranné a poté i vícevrstvé. Všechny tyto pokroky ve výrobě ale zároveň

zvyšují riziko vady DPS. Nedílnou součástí vývoje elektronického výrobku je tak vytvoření

prototypu a jeho následné důkladné testování. Firmy se tím snaží předejít komplikacím, a

především finančním ztrátám, které by mohly vzniknout v případě, že se výrobek s vadou dostane

do sériové výroby.

Jednou z možností, jak prototyp elektronického výrobku, resp. jeho DPS otestovat, je využít

termografii: tedy sledovat chování DPS pomocí termokamery. Jednoduchým sledováním povrchu

DPS s využitím termokamery lze získat orientační představu o tom, jak se DPS tepelně chová a

v některých poměrně zjevných případech je možné odhalit problémové místo či součástku. Pokud

je ale snahou udělat komplexní analýzu DPS pomocí termografie, pak se jedná o výrazně

komplikovanější problematiku. První komplikací je, že v termogramu se často ztrácejí kontury a

obrysy DPS a jejích součástek. Přiřadit nadměrně se zahřívající místo přesnému spoji či součástce

tak může být komplikované. Dalším problémem je různorodost materiálů, které tvoří povrch

osazeného plošného spoje. Například u lesklých kovových částí může být chyba ve stanovení

teploty často i více než 10 °C, což samozřejmě znamená, že takto získaná data nemohou být

považována sama o sobě za směrodatná, naopak mohou vést k mylným závěrům.

Snahou této práce je vytvoření softwaru, který bere všechny tyto okolnosti v úvahu a který dokáže

všechny tyto problémy vyřešit nebo alespoň v určité míře kompenzovat. Uživatel využívající

tento software by tak měl dostat do rukou široce využitelný nástroj pro analýzu desek plošných

spojů, s nímž dokáže provést přesná a pro testování DPS kritická měření. Tento software by měl

maximálně využít potenciálu termografie, který je v této oblasti bezpochyby velký.
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1.2 Cíle práce

Cílem této práce je vytvoření softwaru určeného pro analýzu desek plošných spojů v infračervené

části spektra elektromagnetického záření. Jedná se o desktopovou aplikaci pro počítače

s operačním systémem Windows implementovanou v jazyce Visual C#. Pro využití možností

práce s termokamerou jsou v aplikaci implementované veškeré standardní funkce pro vzdálené

ovládání termokamery a pro získání termografického streamu.

Dále je aplikace schopna pracovat s pořízenými termografickými daty, tedy zobrazovat

radiometrické snímky a umožňovat další manipulaci s teplotními daty, jako např. vykreslování

grafů teplotních profilů, či teplotních průběhů v čase.

Kromě těchto zmíněných funkcí je software také vybaven sadou nástrojů přímo navržených a

určených pro analýzu DPS. Prvním z nich je model vrstev, s jehož pomocí je možné vykreslit

kromě termogramu například také návrhová Gerber data v prolnutém kompozitním obraze, a tím

umožnit lepší orientaci v obraze a lepší identifikaci problémových míst. Na tento model

s vrstvami navazují dva speciální nástroje, které jsou ve výsledném softwaru obsaženy. Prvním

z nich je nástroj pro hledání zkratů na DPS a tím druhým je nástroj pro zobrazení delaminace

DPS.

1.3 Současná řešení

Pro testování a analýzu DPS existuje dnes poměrně velké množství řešení a přístupů. Tyto

přístupy by se obecně daly rozdělit v kontextu této práce do dvou kategorií. Do první kategorie

spadají řešení využívající termografii a do druhé kategorie spadají ostatní řešení, která využívají

jiné metody. Zástupcem první kategorie je software IRBIS 3, který s využitím dodatečného

softwarového zpracování dokáže z termografických dat vytvořit závěry a analýzy. Další možností

je před samotným termografickým měřením upravit vlastnosti měřeného povrchu.

 IRBIS 3 (InfraTec)

Společnost InfraTec, německý výrobce termokamer, dodává spolu se svými termokamerami

software IRBIS. Jedná se o velice pokročilý software pro celkovou práci s termografickými

daty pořízenými některou z kamer značky InfraTec. Vývoj tohoto softwaru probíhá již cca 20

let. V softwaru je možné pracovat se širokou škálou nástrojů od vykreslování histogramů

obrazu až po provádění Fourierovy transformace. I když se jedná o software, který není

specificky určen pro analýzu DPS, obsahuje některé nástroje, které mají při měření na DPS své

uplatnění. Zejména jsou to různé emisivní modely, které mají kompenzovat vliv různých

materiálů DPS. Snímek obrazovky zachycující analýzu plošného spoje lze vidět na Obr. 1.1a

[19].
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 Nástřik média s vysokou emisivitou

Další v praxi využívanou metodou je upravení vlastností, především emisivity povrchu

zkoumané DPS s využitím média s vysokou emisivitou. Nejčastějším médiem používaným pro

úpravu emisivity povrchu je nemetalická matná barva. Aby tato metoda správně fungovala je,

zapotřebí nanést na povrch dostatečnou vrstvu, aby barva nebyla v některých místech

transparentní. Nevýhodou této metody bývá potlačení detailů v obraze. Nános barvy totiž vždy

způsobí změnu toku tepla na povrchu DPS [21].

(a) IRBIS 3 [24] (b) ethermView [23]

Obr. 1.1: Současná řešení pro provádění analýz DPS.

 ethermView (Advanced Thermal Solutions)

EthermView je název produktu společnosti Advanced Thermal Solutions, který využívá tekuté

krystaly pro určování teploty součástek na povrchu DPS. Princip systému spočívá v aplikaci

tenké vrstvy tekutých krystalů, jejichž barva ve viditelné části spektra je závislá na teplotě.

Součástí systému je také kamera, která je citlivá na změny barvy, resp. změny ve vlnových

délkách odraženého záření. Systém pak vyhodnotí pro každý bod obrazu odražené záření a

z něj určí teplotu. Ukázka systému je vidět na Obr. 1.1b. Udávaná přesnost určení teploty

systémem je ± 0,1 °C [20].

Výše představená řešení určitým způsobem dokáží provést analýzu DPS. Každé z těchto řešení


[…]

Framerate.cs

FrequencyImage.cs

Image.cs

Isotherm.cs

Layer.cs

MultiFocusImage.cs

Project.cs

RawDataImage.cs

Row.cs

Settings.cs

ThermalParameters.cs

Tab. A.1: Složky a soubory obsažené ve složce Models.
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Utils

Converters

BitmapConverter.cs

BooleanConverter.cs

BooleanToBrushConverter.cs

BooleanToSourceConverter.cs

BooleanToStringConverter.cs

BooleanToVisibilityConverter.cs

BooleanToVisibilityHiddenConverter.cs

BoolToOppositeBoolConverter.cs

CelsiusToFahrenheit.cs

DoubleConverter.cs

RoundingConverter.cs

ScaleToPercenConverter.cs

TicksStringToTimeSpan.cs

Math
ThermalDifference.cs

Transformation.cs

Translation

ITranslationProvider.cs

LanguageCommands.cs

LanguageChangedEventManager.cs

ResxTranslationProvider.cs

TranslateExtension.cs

TranslationData.cs

TranslationManager.cs

TranslationViewModel.cs

XmlTranslationProvider.cs

Authentificator.cs

BugReport.cs

DetectSharpBitmap.cs

FingerPrint.cs

InputBindingManager.cs

RelayCommand.cs

Serialize.cs

Utilities.cs

Tab. A.2: Složky a soubory obsažené ve složce Utils.
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View

Controls

IsothermItem.xaml

IsothermItem.xaml.cs

LayerItem.xaml

LayerItem.xaml.cs

ROIItem.xaml

ROIItem.xaml.cs

Panels

PredefinedFilenamePanels

PredefinedFilenamePredefinedCSV.xaml

PredefinedFilenamePredefinedCSV.xaml.cs

PredefinedFilenamePredefinedImage.xaml

PredefinedFilenamePredefinedImage.xaml.cs

PredefinedFilenamePredefinedSequence.xaml

PredefinedFilenamePredefinedSequence.xaml.cs

SettingPanels

SettingCapturePane.xaml

SettingCapturePane.xaml.cs

SettingGeneralPane.xaml

SettingGeneralPane.xaml.cs

SettingMultiFocusPane.xaml

SettingMultiFocusPane.xaml.cs

AdvancedAnalysisPane.xaml

AdvancedAnalysisPane.xaml.cs

AnalysisOptionsPane.xaml

AnalysisOptionsPane.xaml.cs

CameraInfoPane.xaml

CameraInfoPane.xaml.cs

CameraPane.xaml

CameraPane.xaml.cs

GerberPane.xaml

GerberPane.xaml.cs

IsothermPane.xaml

IsothermPane.xaml.cs

PcbAnalysisPane.xaml

PcbAnalysisPane.xaml.cs

ProjectPane.xaml

ProjectPane.xaml.cs

ROIPane.xaml

ROIPane.xaml.cs

Thermal3DPane.xaml

Thermal3DPane.xaml.cs

ThermalImagePane.xaml

ThermalImagePane.xaml.cs

ThermalParametersPane.xaml

ThermalParametersPane.xaml.cs

ThermalProfilePane.xaml

ThermalProfilePane.xaml.cs

TimeProfilePane.xaml

TimeProfilePane.xaml.cs

Tab. A.3: Složky a soubory obsažené ve složce View (část 1/2).
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View

AboutWindow.xaml

AboutWindow.xaml.cs

AuthenticationWindow.xaml

AuthenticationWindow.xaml.cs

ConnectWindow.xaml

ConnectWindow.xaml.cs

ErrorWindow.xaml

ErrorWindow.xaml.cs

ChangeLogWindow.xaml

ChangeLogWindow.xaml.cs

LicenseWindow.xaml

LicenseWindow.xaml.cs

MainWindow.xaml

MainWindow.xaml.cs

PanAndZoomHelpWindow.xaml

PanAndZoomHelpWindow.xaml.cs

PredefinedFilenameWindow.xaml

PredefinedFilenameWindow.xaml.cs

ProgressWindow.xaml

ProgressWindow.xaml.cs

SettingsWindow.xaml

SettingsWindow.xaml.cs

WelcomeWindow.xaml

WelcomeWindow.xaml.cs

YesNoCancelDialog.xaml

YesNoCancelDialog.xaml.cs

Tab. A.4: Složky a soubory obsažené ve složce View (část 2/2).
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ViewModels

TimeProfileViewModel.cs

TimeProfilePaneViewModel.cs

ThermoImageViewModel.cs

ThermalProfilePaneViewModel.cs

ThermalParametersViewModel.cs

ThermalImageViewModel.cs

Thermal3DViewModel.cs

SettingsViewModel.cs

SettingsPaneViewModel.cs

SequencePlayerViewModel.cs

RoiViewModel.cs

ROIItemViewModel.cs

ProjectViewModel.cs

PcbViewModel.cs

PcbAnalysisPaneViewModel.cs

PanZoomViewModel.cs

PaletteViewModel.cs

MultiFocusViewModel.cs

MainWindowViewModel.cs

LayerViewModel.cs

IsothermViewModel.cs

GerberViewModel.cs

GerberControlViewModel.cs

FrequencyViewModel.cs

FramerateViewModel.cs

DifferenceViewModel.cs

ControlViewModel.cs

ConnectWindowViewModel.cs

CameraViewModel.cs

ApplicationViewModel.cs

AdvancedAnalysisViewModel.cs

Tab. 6: Složky a soubory obsažené ve složce ViewModels.
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Příloha B

Data získaná při testování emisivních map:

Obr.B.1: Termogram DPS s plošně nastavenou emisivitou ( ) a paletou s teplotní stupnicí.

Obr. B.2: Termogram DPS s aplikovanou emisivní mapou a paletou s teplotní stupnicí.
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Obr. B.3: Emisivní mapa vypočtená s využitím metody homogenního zahřátí DPS.

Obr. B.4: Fotografie DPS, na které byly prováděny testy emisivních map.