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Zadáním práce byla tvorba programového vybavení pro PC v souvislosti se zpracováním

obrazu získaného termovizní kamerou při analýze vlastností a tepelného chování desek

plošných spojů.

V úvodní části páce je uvedena teorie související s použitím termovize. Jsou využity (někdy

nekriticky) cizí prameny. Např. obr. 2.1 odporuje zákonu odrazu (různé úhly dopadu a odrazu

záření). Někde se projevují nesrovnalosti vznikající nejspíše z nepochopení souvislosti. Na

str. 7 je uvedeno, že pokud se odrazivost blíží spodní hranici, jedná se o difúzní odraz.

Předmět s matným povrchem může mít také velkou odrazivost (např. povrch bílého

neklíženého papíru, nebo projekční plátno). V kap. 2.2 se prezentuje problematika vlivu

atmosféry větru na měření, což není pro vlastní práci, kde se desky plošných spojů snímají

v laboratoři ze vzdálenosti řádu desítek centimetrů, třeba uvažovat. S výrokem, že „vliv

optiky (kamery) je zanedbatelný“, je možno polemizovat (termovizní kamera s vlastnostmi

použitého objektivu proto počítá).

Od kapitoly 3 se práce začíná věnovat návrhu SW. Tato část neobsahuje teoretické základy

nebo rozbory metod, které se následně v programu implementují. V kapitole 5.4 – „Zobrazení

delaminace - DPS“ se zmiňuje, že se zpracovává odezva na skok. Z kontextu je však možno

dojít k závěru, že se jedná pouze o proces chladnutí desky (kde se uplatňuje vliv okolního

prostředí), což není odezvou na skok. V grafu 5.1 je uvedeno na ose x měřítko do 120 Hz, což

je asi omyl.

V práci od kapitoly 3 až po kapitolu 6 v podstatě není uvedena teorie či rozbor metod, které se

následně programově implementují. Tato část má spíše charakter popisu programu. Právě

k těmto částem chybí teoretické rozbory, které by byly vhodné, např. by bylo vhodné uvést

teorii a rozbory související s vedením tepla, což je ve vztahu ke kap. 5.4. V kapitole 5.3 je

zmíněno vytvoření emisivní mapy, avšak není uveden jediný vzorec k výpočtu.

Dle obrázků a popisu se jeví, že tvorba programu byla časově náročná a jedná se o rozsáhlé

dílo na inženýrské úrovni. SW dle popisu a obrázků ukazuje již na profesionální zběhlost

v tvorbě programových aplikací. V Závěru - v kapitole 6 - je poněkud nešťastně uvedeno -

cituji „V této práci je prezentován software pro analýzu DPS….“, takže není explicitně

uvedeno, že celý SW je dílem diplomanta. K práci navíc na přiloženém CD nejsou přiloženy

zdrojové kódy, které měly být v rámci práce vytvořeny, což je požadavek při odevzdání

diplomových prací. Pro ujasnění a uvedení na pravou míru by diplomant u obhajoby měl

explicitně uvést, zda celý SW prezentovaný v práci je jen jeho dílem.

Písemná zpráva působí poněkud nevyrovnaným dojmem. Je uvedena teorie, na kterou se další

část práce neodkazuje, a naopak - není uvedena teorie, která by se pro vlastní práci hodila.

Otázka k obhajobě: Co se standardně míní pojmem „odezva soustavy na skok“ a jak se takový

skok realizuje? Je možno experiment uvedený v DP v kap. 5. 4. považovat za způsob zjištění

odezvy soustavy na skok?

Navrhuji hodnotit práci stupněm
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